Управление образования и молодежной политики

администрации Городецкого муниципального округа

Нижегородской области

ПРИКАЗ

17.11.2023                       № 774/п

О проведении муниципальной туристско-краеведческой игры «Наш город»

для учащихся образовательных организаций

В соответствии с планом работы управления образования и молодежной

политики на 2023 - 2024 учебный год приказываю:

1. Провести туристско-краеведческую игру «Наш город» для учащихся

образовательных организаций Городецкого муниципального округа (далее -

Игра) в период с 04 по 08 декабря 2023 года  на исторической территории

города Городца.

2. Утвердить прилагаемое положение о проведении Игры.

3. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга»

(Н.В. Марова) обеспечить организацию и проведение Игры.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций

обеспечить условия для участия в Игре, возложить ответственность за жизнь и

здоровье детей во время проведения Игры на руководителей команд.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника управления образования и молодежной политики Надежду

Васильевну Богданову.

Начальник  управления

         Е.В. Малышева

Н.В. Богданова

9 11 23

                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                          приказом управления образования

                                                                       и молодежной политики

                                                                                 от 17.11.2023   № 774/п

Положение

о проведении туристско-краеведческой игры «Наш город»

для учащихся образовательных организаций Городецкого округа

1. Цель и задачи

Туристско-краеведческая игра «Наш город» для учащихся

образовательных организаций Городецкого муниципального округа (далее -

Игра) проводится с целью сохранения исторической памяти, популяризации

познавательного туризма, ориентирования и краеведения.

Задачи:

- повышение познавательной активности обучающихся к изучению

истории родного края;

- формирование у детей и подростков мотивации к здоровому образу

жизни через прохождение туристско-краеведческого маршрута;

-организация досуговой деятельности учащихся во внеурочное время.

2. Время и место проведения

Игра проводится в период с 04 по 08 декабря 2023 года на исторической

территории города Городца.

3. Руководство проведением

Общую организацию и координацию Игры осуществляет МБОУ ДО ЦВР

«Радуга».

4. Участники

К участию в Игре допускаются команды образовательных организаций

Городецкого муниципального округа по двум возрастным группам:

младшая 10-13 лет, старшая 14-17 лет.

Состав команды от 4 до 6 человек и 1 руководитель.

5. Условия проведения

5.1 Туристско-краеведческая игра «Наш город» проходит в формате

пешеходного  маршрута по цветной карте-схеме исторической территории

г. Городца с выполнением заданий по краеведению, туризму и

фотоориентированию. Руководитель команды несет ответственность за жизнь и

здоровье детей во время прохождения маршрута согласно приказу

направляющей организации.

5.2 Старт команд осуществляется по предварительной заявке от МБОУ

ДО ЦВР «Радуга» (г. Городец, ул. А. Невского, д. 7). Перед оправкой  на

маршрут команда проходит проверку и инструктаж, получает задание.

Контрольное время на маршруте - 90 минут.

5.3 Для успешного и безопасного прохождения маршрута участникам

рекомендуется иметь при себе следующее снаряжение:

- личное снаряжение: шапка, перчатки, одежда и обувь по погодными

условиями,

- групповое снаряжение: планшетка, 2 файла, ручка или карандаш,

компас, сотовый телефон с камерой и QR-сканером.

6. Порядок подачи заявок

Предварительные  заявки  на  участие  в  Игре с указанием возрастной

группы, общего количества участников, ФИО руководителя, даты и времени

прохождения туристско-краеведческого маршрута подаются  до  1 декабря

2023 года в МБОУ ДО ЦВР «Радуга» на электронный адрес:

cvr_raduga@inbox.ru.

За дополнительной информацией обращаться по телефону 9 22 24 - Елена

Дмитриевна Усова, методист МБОУ ДО ЦВР «Радуга».

7. Награждение

Команды, занявшие 1, 2, 3 места в каждой возрастной группе по итогам

туристско-краеведческой игры «Наш город» награждаются грамотами. Все

остальные участники получают сертификат о прохождении маршрута.

Н.В. Богданова

9 11 23

mailto:cvr_raduga@mail.ru